
 

UFES 

 

Centro de 

Ciências da Saúde 
 

 

 
CONSELHO DEPARTAMENTAL 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 172/2012 
 
 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 

Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 

estatutárias e considerando o contido no Processo nº 019451/2010-11 - 

Departamento de Medicina Especializada, 
 

RESOLVE: 

 

Homologar a solicitação apresentada pelo Departamento de Medicina 

Especializada de abertura de Concurso Público de Provas e Títulos para 

provimento do cargo de Professor Titular, do Quadro Permanente da UFES, em 

regime de trabalho de 40(quarenta) horas semanais, na área de conhecimento: 

Oftalmologia - Código CNP q - 4.01.01.17-7, em vaga oriunda da 

aposentadoria do docente José Fernando Duarte e composição da Comissão 

Examinadora. 
 

Composição da Comissão Examinadora: 

Prof. Dr. Sebastião Cronemberger Sobrinho UFMG Presidente 

Prof. Dr. Wesley Ribeiro Campos UFMG Membro 

Prof. Dr. Riutiro Yamane UFRJ Membro 

Prof. Dr. Sergio Ramos UFES Membro 

Prof. Dr. Carlos Alberto Redins UFES Membro 

Prof. Dr. Lauro Monteiro Vasconcellos Filho UFES Suplente 

Prof. Dr. Danilo Najib Salomão Paulo EMESCAM Suplente 

Profa. Diusete Maria Pavan Batista - representante do Departamento de 

Medicina Especializada junto à Comissão Central de Inscrições. 

 
Centro de Ciências da Saúde, 02 de agosto de 2012. 

 

Prof. Carlos Alberto Redins 

Presidente 


